MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sào Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5-001/2021

Em 11 de janeiro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N° 34/2020, de autoria da vereadora JANAÍNA
BALLARIS, referente a uma denúncia de despejo irregular de esgoto no Hospital Ana
Costa, segue anexa cópia do Auto de Vistoria, encaminhado pela Secretaria de Meio

Ambiente (Sema) à Divisão Legislativa deste Gabinete, com esclarecimentos sobre as
medidas fiscalizatórias adotadas.

Atenciosamente,

OS SANTOS

Secréfário Chefe^o Gabinete do Prefeito

EVS/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

Município da Estância Batneária de Praia Grande
^  DE SÃO PAULO

Bk JtX Secretaria de Meio Ambiente

A

SEMA-12.6

Sr. Chefe

DE VISTORIA

Conforme agendamento, foi realizada vistoria com apoio da Sabesp, às lOh do dia
12/03/2020, ao estabelecimento ''Hospital Ana CostaS/A", situado Av. Presidente
Kennedy, 3836- Aviação, em atendimento a notificação n*^7765 que determina
possibilitar vistoria. No local foi verificado que os efluentes são direcionados para três
caixa de passagem localizadas nos fundos e na calçada lateral (rua Henrique Dias)
com posterior inserção no sistema de fossa e filtro, conforme disposto em processo
construtivo noi8959/04. Não foi possível realizar a fiscalização em apenas um dia e
logo em seguida foi decretado estado de pandemia, fato que Impossibilitou a
continuação dos atos, restando ainda verificar a ligação das caixas de passagem
internas e dos banheiros da frente. Ressalto que segundo relatório da Sabesp, não
havia rede coletora operando no local. Em retorno ao estabelecimento no dia 08/12,
em atendimento a cota estabelecida em indicação n°34 (enviada pela Câmara
Municipal de Praia Grande), não foi verificado nenhum indicio de lançamento de
efluente no passeio, sendo constatado acumulo de água na sarjeta, referente às
chuvas que ocorreram no dia anterior. Sugiro retorno ao local após o término da
pandemia, a fim de dar continuidade na vistoria. Segue para ciência e novas
determinações.

I
f

4»;

I#